A iurisdictione; quidam enim majus, quidam minus imperium, aut etiam simpliciter habent iurisdictionem.

Judex delegatus est is, qui iurisdictionem non suo jure, sed alieno beneficio habet. Horum quidem alii a fortuna, seu culmine imperii dati, simplici alii appellatione principis delegati, quidam ex sacra iurisdictione dati, quidam pedaneo. De quibus Cantinucula assatum refert. Sunt & Judices ex officio, quos arbitros appellamus, electi a litigantibus, dicti ab arbitando, hoc est existimando; neque enim illi iudicant, prout est iuris, sed prout ipsis videntur aequum. Arbitrium Graeci vocant *diacribia*.

Judex, Cognitor controversiae, & diceptator, quasi ius dicens aut iure diceptans, Graec. *κρητις διακνης*, Hebr. *Datan*, qui componit lites, vindex, protector juris, a verb. *Din*, dijudicavit, contentiones forenses vindicavit, contendit cum adversariis; ex quo ius est iudicium. Idem significat, quod *Dan*. Hinc *deudo*, *denudo*, contendo, expropro injuriam. Ex latini vindex, vindico. Gen. 13. 14. *ter. 5. 4. a fine Pl. 68. 6.* Hebr. etiam *Miophat*, & *Judex Scopbet*, a verbo *Scaphat*, iudicavit, dijudicavit, ius dedit. Est vox generalis, & quia in iudicio duae sunt partes litigantes, quarum alteram iustum, illamq; absolvendam, alteram vero injultam, hancque condemnandam esse, necesse est; idem accipitur verbum *Scaphat* aliquando specialiter pro defendere, seu vindicare bonos, & aliquando pro punire, & condemnare fontes, & in iustos. Cognationem habet cum *Sebebet*, id est, virga, baculus, sceptrum iudicis insignis, & iudicis nota.

Judicium, *κρησις*, *δίκη*, praeterquam quod sit determinatio juris, sive sententia. Iudicis, accipitur communiter pro ea animi virtute, vel sententia, qua decernimus, quid amplectendum, quid fugiendum, & vera a falsis, iusta a noxiis separamus, ac nos ipsos, vel alios instruimus rationibus utrinque discussis. Unde etiam in priori acceptione definitur, legitima diceptatio duorum aut plurium coram iudice. Omnia enim iudicia, ait *Cic. pro Cecina*, aut distrabendarum controversiarum, aut malefactorum puniendorum causa reperia sunt.

AD IUDICEM ET JUDICIA, REQUISITA, EORTUMQUE ABUSUS.

Quatuor modis humanum iudicium perverti, Anselm. tradit, timore, cupiditate, amore, & odio, *de iust. mund.* nihil adeo lucei in iudice, quam sic amare, & exiubere iustitiam sine omni acceptione personae. Ita Cicero dixit, Exiit personam iudicis, qui quis amicum induit. Equitas, cui iudex obsequitur, sinistram odii vel amoris dextram necit. Nam talis debet esse iuris minister, ut in ejus manu nullius auctoritate personae titubet, aut vacillet libra iustitiae. *Per. Rav. in quad. ep.*

Officium officialium est hodie, iura confundere, lites suscitare, transactiones recindere, dilaciones innectere, suppressimere veritatem, lovere mendacium, quaestum sequi, aequitatem vendere, inhiare actionibus, veritas consumuntur. *Per. Blesm.*

Est sapientia iudicis, meminisse se hominem, cogitare sibi tantum esse permittum, quantum commissum sit, & creditum. Et non solum sibi (soli potestatem esse datam, verum etiam fidem habitam esse; meminisse, postquam oderit, abolere, quod non oderit, condemnare, & semper non quae velit ipse, sed quid lex & religio cogat, cogitare. Animadvertere, qua legeris ceterum, de quo reo cognoscatur, quae res in qua sit, versetur. Cum haec sunt videnda, tum illud est hominis magni iudicii atque sapientiae, habere in consilio legem, fidem, religionem, aequitatem; libidinem autem, & invidiam; metum, cupiditates omnes amovere, maximi aestimare conscientiam mentis suae, quam a diis immortalibus accepimus, quae a nob. divelli non potest. *Pro Cluent.*

Cum iudici dicenda sententia est, meminere se Deum habere testem, id est, mentem suam, quam nihil homini dedit ipse Deus divinitus. 3. *Offic.*

Est sapientia iudicis in hoc, ut non solum quid possit, sed etiam quid debeat, ponderet; nec quantum sibi permittum, meminere, sed etiam quatenus commissum sit. *Pro Rabir. Posth.*

Laborare debent iudices, non modo quid dicant pro testimonio, sed etiam quibus verbis utantur, ne quid minus moderate positum, ne quod ab aliqua cupiditate prolapsum verbum esse videatur. Vultu autem laborare, ne qua significari possit suspicio cupiditatis, ut & cum procedunt, existimatio sit quaedam tacta de illis pudoris, ac religionis; & cum discedunt, ea diligenter conservata, ac retenta videantur. *Pro Font.*

Neque contra Rempublicam, neque contra iustitiam, ac fidem amici causa vir bonus facit, nec si iudex quidem erit de ipso amico; ponit enim personam amici, cum induit iudicis. Nam si omnia facienda sunt, quae amici velint, non amicitiae tales, sed conjugationes putanda sunt. 3. *Offic.*

Senec. *Med.* Qui statim aliquid parte inaudita altera

A Idem interrogatus, cur mineta a Messenis oblata non accepisset? Quoniam in leges iustitiae graviter peccassem, inquit. Maluit vir prudentissimus bona conscientia iudicare, quam propter minuetam a iustitiae tramite turpius decedere. *Plur.*

Aegialius cum in causa quam iudex esset, & is qui accusabat, recte dixisset, patronus vero male, qui tamen subinde repeteret Aegialium deesse, ut legibus optularetur, perinde ac si optinam haberet causam; hominis improbitatem reprehendens, ait: Si quis optinam tibi oppugnaret, aut vellem arripere, num expectares, an architaesus aut farror tibi esset auxilium laurus? Quo uiciod indicabat, iudici nequaquam convenire, ut optulatur iis qui contra leges aliquid delicti admiserunt. *Plur. in Lacon. apoph.*

Hippodromus Sophista, Clementi tragediarum actori longe praestantissimo quum apud Amphyliones optime regesta negata esset victoria, quod Byzantinus esset, atque id temporis Byzantiani a Romanis obsideretur, proficiens clamavit: Valeant appellantes, ac peperam de re iudicantes: Ego, inquit, Clementi victoriam decerno. Quomodo alter iustitiam appellasset, Caesarem, obtinuit Hippodromi triumphum. *Philosof. in Sophistis.*

Emperet, Nilil est, inquit, quod eum qui praestit magis deceat, quam ut neminem vel speret contemnat, vel indecore admiretur, sed ex aequo omnibus praet. *Nat. serm. de iud. incorrupt.*

Sequentia dicta etiam ejusdem sunt. Sicut vera tritina, neq; a bona, & concinna corrigiunt, neque per falsam examinatur: sic etiam iustus iudex, neque a iustis castigatur, neque apud injustos iudicatur. Minime in iustis delinquentis ipse in vita tua delicta caveris. Melius est sententia iuste pronuntiata reprehendi ab eo qui merito suo damnatus est, quam si iniuste iudicaveris iure a natura vinperari. Quemadmodum Lydius lapis iudicat aurum, non autem ab auro examinatur, sic & homo qui iudicandi facultate pollet. Turpe fuerit iudicem ab alitis iudicari. *Stob. serm. 9.*

Philippus Macedo Machetæ cupidum pro tribunali sedens causam cognovit, sed dormitabundus, nec satis attentus ad iuris aequitatemque sententiam tulit adversus Machetam. Verum quum is exclamasset, se ab ea sententia appellare, rex iratus, ad quem, inquit, nam appellandi verbum monarchis est invidium. Hic Machetas ad teipsum duxit, inquit, si expurgaris, & atreatus audias causam. Ac tum quidem surrexit rex. Ceterum posteaquam causam apud reus melius perpendisset, intelligeretque Machetæ factam iniuriam, iudicata quidem non rescidit, sed pecuniam, qua damnatus fuerat Machetæ, ipse persolvit. In no facto quor regis virtutis argumenta: Non perleverat irasci & provocari, & somnolentiam publicè obnoxiens, sed per otium rem animo accuratus consideravit, iam ab illa liber. Si hoc civilitatis regiaeque moderations: Illud vero prudentiae, quod in genioso commento sic damnatum exemy damno, ut regiam tamen in iudicando auctoritatem non proderet: multam privam, perinde quasi ipse damnatus esset, dissolvit. *Plur. in apoph.*

Idem Harpalus pro Cratere propinquo ac familiari suo, qui iniuriarum postulabat, petiit a Philippo, ut reus multam quidem solveret, sed a causa liberaretur, ne damnatus hominum maledictis exponeretur. Hic vero Philippus: Praestat, inquit, ut ipse male audiat, quam ut nos propter illum. Indulgebat amicis, sed quatenus licebat, integra iudicis opinione. *Plur.*

Duo pariter scelerosi sese invicem accusabant, cognoscete Philippo: rex audita causa pronuntiavit, ut alter exularet in Macedonia, alter illum insequeretur. Hoc Graecè sonat iudicandus, quod *sed sen* & ad fugientem pertineat, & ad exulantem, fugientem autem insequitur. Neutrum igitur absolvit Philippus, sed utrumque damnavit exilio. *Plur.*

Alexander orante accusatore, altera manu aurem solebat occludere. Interrogatus, cur id faceret respondit. Defensori etiam dandus est audiendi locus. *Antonius in Melissa p. 2. ser. 32. Plur. sic recenfer.* Initio quum in causis capitalibus sederet iudex, accusator alteram aurem occludebat: rogatus, cur id faceret? Alteram, inquit, integram levo reo.

Frater Antigoni Matias item habebat, sed a rege postulabat, ut causa domi cognosceretur: Cui Antigonus: Si nihil, inquit, praeter jus agimus, melius fiet in foro, cunctique audientibus. Non imperavit hoc a rege, frateris affectus, ut vel tantillum de iure concederet. Ipsum autem de hoc dilemmate constitit: Si iustam causam habere te scis, cur litigas? Sin iustam, cur fugis hominum conscientiam, & ad domestica latebas rem fore praeterea? non caritatus sinistra, civium suspitione, etiam si ob bonam causam vicis. *Plur. in apoph.*

Antonius, Si peccandum sit in iudicando, praestat (inquit) accusatum abolere iniuste, quam iniuste perdere. Illud enim

L. B. Theat. vit. Human. Tom. IV.

quidem peccatum, hoc vero impletas. *Stob. serm.*

Scirio minor C. Livium praetereuntem cum vidisset: Hunc inquit, virum scio peccasse, verum quoniam nullus illum defert, non possum simul & accusator esse, & iudex. Sic hoc in censore moderations, & iustitiae exemplum. *Plur. in apoph.*

M. Antonius dicere solebat, privatos quidem homines multos habere iudices, principi autem nullum esse alium iudicem quam Deum. *Dion. Nicaeus, & Xiphilinus in eius vita.*

CHRISTIANORUM.

Ex Apophthegmatibus Laur. Beyerlinck. Ut sol non alius pauperi est, alius diviti, sed omnibus communis; ita Iudex nec personam spectare debet, sed rei aequitatem. Reprehensus coaeternus Dei filius apud homines agens, quod Sabbatho curasset; Nolite, respondit, secundum faciem iudicare, sed iustum iudicium iudicare. Iudicare dignè de subditis nequeunt (inquit *Greg. in Moral.*) qui in subditorum causis, vel gratiam, vel odium sequuntur. *Ioan. cap. 7.*

Quin & verum illud Terentii esse, Iudicem videre oportere, ne quis accusandus sit, idem clarè edocuit, dum ad eum Scribae & Pharisei adducunt mulierem in adulterio deprehensam; inclinans enim se deorsum, digito scribentem in terram; cumque perseveranter interrogantes, crevit se, dixitque: Qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem mittat. Quo audito, unus post alium abijt. Natura quippe Apophthemas est compescere aliis insultantes. *Ioan. cap. 8.*

Tantum autem merito iudicare cuiuslibet licere, quantum in seipso expertus est, docuit fex exemplo Caecus ille Etangelicus, qui a Domino visum recepit. Iudaei quippe eum vocantes, compellant, Da gloriam Deo, nos scimus, quia homo peccator est: qui respondit: Si peccator es, nescio, unum fisco, quia caecus cum essem, modo video. *Ioan. cap. 9.*

Rogabat Liberium Episc. Constantis Imper. subsciberet proscriptio, & excommunicationi Athanasii: qui praedenter, & discretè, O Imperator, inquit, iudicia Ecclesiastica decet eum maxima profertur iustitia. *Trip. lib. 5. c. 17.*

Boso Arelatensem Regem ed iustis libert addere, quod vere iustitiae iudicium in seipso exemplum exhibuerit. Cum namque ob aliam Episcopo suo sacris operanti inflicto, apud Othonem primum Rom. Imp. capitis damnatus esset, & Archiepiscopus cum clero pro illo intercederet, ipsemet reus se eorundem supplicationi opponens: Non est aequum, inquit, ut rectum Imperatoris iudicium executioni non mandetur, cum non conveniat, vel ullum verbum è principis ore frustra egredi. *Munf. 1. 2. C. de Arelat.*

Clementissimus etiam Alphonsus Arag. rex nunquam ita mansuetudinis, & noxae lenitatis ingressus est fines, ut iudicij aequitativè planè sit egressus. Quare cum equitum suorum quipiam multa per luxum, & libidinem absorbuisset, graviter aze alieno opprimeretur; intercedentibus aliis, ne quod aze non posset, corpore luere; respondit: Si tantum pecunie in sui regis, aut patriae commodum expendisset, audirem: quoniam tantas opes impendit corpori, par est ut corpore luat. *Panorm. de Gest. ein. d.*

Habear inter ceteros locum Trochonus Gratianopolitani Senatus Praefes. Erat vir nobilis, qui furore potave periculis, rusticum enle districto aggrediebatur. Hic fugam capit, ac frustra altitudo instanter eum consequente: quid faciat machetæ, quam forte secum habebat, educit, minas adiciens iuste defensionis. Alter vite prodigus innocentem urget, & pellit, donec ab eo ipso & loco, & vita per machetam pellitur. Res ad Trochonus iudicem delata, qui aequitate causae attenta: Licuit, inquit, machetæ se contra enlem tueri: & id rectè, cum licet vim vi repellere, adhibito (ut dicunt Canonistae) inculpate tutelae moderamine.

Aditiam & aliud factum. Quodam Principe ad venationem egrediente, Altronomus qui forte in illius aula, rogatus qualis aucta futura esset, serenam praedixit: quod audiens colonus, pluviam asserit, idque evidentibus signis. Vix nemor a ingressus Princeps, densissimus imber oritur. Laudat itaque colonum suum, & ita censet, inquit, astraum cursum posthac intendat, tu vero (ad Altronomum verus) ad ristra te promptius confertes. Idem *Georgius Sabinus ita expressit:*

Dixerat Astrologus calum sine nube futurum, Princeps strorum infra petente suo.
Dixerat et contrarium nubibus imbrem,
Vertere consuetus bobus arator bovmum.
Vix ingressus erat Princeps nemus ilice densum,
Cum subito pluvia precipitansur aqne.

Laudat aratorem Princeps, ipsumque docere Astra, sed Astrologus sumere ristra iubet.

Xx 3 JU

A JUDICUM, JUDICIORUMQUE

EXEMPLA

EX SACRA SCRIPTURA.

Causam, quam nescit judex, debet diligentissime investigare: quemadmodum Job de se refert, dicens, Causam quam nesciebam, diligentissime investigabam, Job 29. Unde Deus quomodo nihil latere potest, dicitur descendisse, ut videret civitatem, quam edificabant filii Adam. Similiter dixit ipse: Descendam, & video, utrum clamorem, qui ad me pervenit, opere impleverint. Gen. 11. & 13.

Injuste precepit Judas, Thamar nuram suam comburi. Gen. 38. Dominus Joseph, nimium credulus verbis conjugis, misit ipsum in carcerem. Gen. 39.

Minora per minores judices, & majora per majores debent definiti, juxta id quod consuluit Jetro Moyse. Exod. 18.

De duodecim bobus, & sex plaustris, nullum dedit Moyses filiis Caath, licet essent sibi propinquiores, sed totum dedit aliis Levitis, eo quod isti amplius indigebant, qui graviora portabant. Num. 17.

Consuluit Moyses Dominum occasione filiarum Salphaad & respondit Dominus: Homo cum mortuus fuerit absque filio, ad filium ejus transibit hereditas. Num. 27.

Voluit Moyses, ut filii Ruben, & ceteri qui petebant terram jam acquisitam, armati alios praeederent ad bellum, donec terra alia esset penitus acquisita. Num. 32.

Judices & Seniores Israel graviores causas referebant ad Sacerdotes, ut quibus cum Deo justitiae fonte res esset. Dent. 18.

De filiis Samuel dicitur: Declinaverunt post avaritiam, acceperuntque munera, & perverterunt judicium. 1. Reg. 8.

Injuste pronuntiavit David sententiam contra Miphiboseth absentem ad verbum Sibae, ipsi David xenia offerentis. Veruntamen postea cognita veritate, voluit iniquam sententiam penitus revocare. 2. Reg. 16. & 19.

SALOMON recte judicavit de duabus mulieribus, quarum quilibet contendebat unius pueri esse mater. 3. Reg. 4.

Consuluit Josaphat rex Juda, judices terrae, praecipiens eis: Videte, quod faciatis, non enim hominis exercetis iudicium, sed Dei. Quodcumque judicaveritis, in vos redundabit. Sit timor domini vobiscum, & cum diligentia cuncta facite. 1. Par. 19.

Ad suggestionem Aman, rex Assuerus injuste dixit de populo: Age quod placet. Esth. 3.

De iudicibus Israel dicebat Eliahu: Principes tui infideles, socii furum, omnes diligunt munera, sequuntur retributiones, pupillis non iudicant, & causa viduae non ingreditur ad illos. Ezech. 11.

Quia Jeremias a Domino missus prophetauit Jerusalem capiendam esse a Chaldeis, dixerunt Principes populi Sedechia regi: Rogamus, ut occidatur homo iste; qui respondit eis: Ecce ipse est in manibus vestris, non enim fas est regem vobis quicquam negare. Jerem. 38.

NABUCHODONOSOR rex Babylonis precepit, ut perirent omnes sapientes Babylonis, eo quod illi somnium, quod viderat, non poterant indicare. Dan. 2.

Quantum Darius rex Persiarum innocentem fecit esse Daniele, tamen ad instantiam Satraparum fecit eum mitti in lacum leonum. Dan. 6. & 14.

Diferet examinauit Daniel duos senes, qui contra Susannam iniquum tulerant testimonium. Dan. 13.

D. Cum accusaretur Menelaus in iudicio coram Antiocho, per pecuniam, quam promisit, absolutus est, & accusatores ejus iniqua morte damnati. 2. Mac. 4.

Conquesti sunt Iudei coram Antiocho rege de iniqua morte Oniz. Constitutus autem Antiochus, licet alius esset malus, Andronicum purpura exutum in eodem loco, in quo ipsum Oniam occiderat, iussit via privati. 2. Mac. 4.

Nimis iniquum protulit Herodes iudicium, quando mittit satellites, occidit omnes pueros, qui erant in Bethlehemi. Mar. 12.

Ad petitionem unius saltatricis fecit Herodes Tetrarcha Joannem Baptistam in carcere decollari, cum tamen sciret eum virum justum, & sanctum. Mar. 6.

Dixit Nicodemus Phariseus, Nunquid lex nostra iudicat hominem, nisi audierit ab ipso prius, & cognoverit, quid faciat? Ioan. 7.

Nequissimum fuit iudicium, quando Pilatus dimisit Barrabam homicidam, latronem, seditiosum, & Dominum Jesum tradidit voluntati eorum. Matth. 27.

Sacerdotes & magistratus templi denunciantibus Petro & Joanni, ne docerent aliquid in nomine Jesu, responde-

runt Apostoli, dicentes eis: Si iustum est in conspectu Dei, vos potius audite quam Deum, iudicate. Act. 4.

Cum Paulus ejecisset daemonium a puella pythorissa, accusatus fuit a dominis ejus, quibus illa quaedam divinum praestabat. Magistratus autem fecerunt Paulum, & Silvam virgum caedi, & in carcerem mitti. Act. 16.

Judicis accusantibus Paulum, Gallio proconsul dixit: Si quidem esset iniquum aliquid, aut facinus pessimum, o Iudaei, merito vos suscinerem. Si vero quod est de sermone, & nominibus legis vestrae, vos ipsi videritis. Judex enim ego horum nolo esse. Act. 18.

Princeps sacerdotum precepit percutere os Pauli, tunc Paulus ait: Percutiet te Dominus paries dealbatae, & tu sedens iudicas me secundum legem, & contra legem jubes me percuti. Act. 23.

Licet Paulus coram Felice praeside se rationabiliter excusasset, voluit tamen Felix gratiam praestare Iudaeis, & Paulum vincum successori suo Festo reliquit. Act. 24.

Festus nolens acquiescere Iudaeis, qui petierant, ut Paulum Ierosolymam ducerent, dixit Paulo: Vis Ierosolymam ascendere, & ibi iudicari super istis? Respondens dixit Paulus Ad tribunal iudicis isto, Caesarem appello. Tunc Festus cum consilio loquens, respondit: Caesarem appellasti, ad Caesarem ibis. Act. 25.

Dixit Festus praeses: Non est consuetudo Romanis, damnare aliquem hominem, priusquam is, qui accusator, praesentem habeat accusatores, locumque defendendi accipiat ad abluenda crinina. Eodem.

Auditis rationibus Pauli, Agrippa rex, & praeses Festus loquebantur ad invicem, dicens: Quia nihil morte dignum fecit homo iste. Agrippa autem Festo dixit: Dimitti poterat hic, nisi appellasset Caesarem. Act. 26.

HISTORICA.

JUDICES VEL ARBITRI PRUDENTES.

In Foro iudicia forensia prudentum.

Forma hic intelligimus non publicam tantum, sed & privatum locum, in quo de iure inter se disceptant homines, sive coram Magistratu, & Iudicibus, sive coram delectis quibusdam Arbitris (qui temporarii cuiusdam magistratus personam ex contentum voluntate videntur suscipere causa proponant, disceptent, diiudicent. Huc confer Tit. Humanum iudicio ab soluti, quatenus Prudentia in absolendo spectatur.

Babylon Seniores duo Iudaei Susannam Joacim conjugem, ut pulcherrimam, ita castissimam, ad suprum sollicitarunt. En repugnans, interminat utriusque clamore sublati sese eam in iudicium protractores, tanquam in adulterio cum juvene quodam deprehensam. At illa fatius sibi esse respondit, in manus hominum, quam Dei incidere. Protrahitur in iudicium: Seniores duotestis eam in insurgunt, condemnatur. Tum Daniel puer etiamnum severo oburgatus Isaacus, qui quaestione nulla habita, in fontem morte plectere cogitarent, permisso illorum tribunal confendit, & singillatim de senioribus quaestiones habuit. Cumque alter sub lentico, alter sub ilice Susannam se cum juvene adulterantem conspexisse dixisset, perfidia illorum cognita, populo lapidibus obruendos tradidit. Dan. 13.

Cum esset controversia inter Calydonios & Eleos, utriusque ad arbitrium Banae cuiusdam Atheniensis devulerunt. Convenit autem, a manibus temperarent, donec ille de negotio pronunciasset. Quod ubi tenuisset Banae, de industria audiebat quidem utranque partem, ceterum per factas occasiones rem in longum distulit, nec unquam de lite voluit pronunciare. Hinc proverbio, Banae iudex est. Mnaseas apud Zenodotam. Erasmus in Adag.

Cum quidam meretricem Aegyptiam Thonidem amaret, poposcit illa ingentem pecuniam summam. Adolescens inde, cum in somnis sibi visus esset cum illa concumbere, liberatus est libidine. Ob id mercede ab illo institit Thonis iudicio exire. Cognita causa, iussit Bocchoris illi, quantum postulataverat Thonis argenti, in vase numeratum, huc atque illic manu jacere, ac meretricem umbra frui, quod veritatis opinio umbra sit. Hanc sententiam tenuit Lamia, quam Demetrius Poliorcetes deperibat, licet verulam, iniquam esse. Neque enim, inquit, illa, ademit meretrici umbra pecuniam cupiditate, somnium vero amore adolescentem expedit. Plin. in Dem.

Apud Persas lex erat humanitatis plena, ut si quis de crimine aliquo convictus esset, non prius condemnaretur, quam tota ejus reliqua vita probe a iudicibus expensa esset. Nam si cetera probans, in hoc tantum facinore peccasset, humane fragilitati veniam dabat, & quamvis noxiam obloquebatur. Sin vero multis aliis vitis vita ejus obnoxia foret, omnium calculo damna-

A damnabatur, quod non casu, sed habitu, deditaque operta malus esse videretur.

ARTAPHERNES patruus Datii filiorum, constitutus iudex inter Athenienses, & Xerxem Darii filios, Xerxi ob dona innata regnum adjudicavit. Herod. lib. 7. & Plut. in Artoserxe.

Satyros, Eumelus & Prytamus, Parysadae Bosphori Cimmerici regis (filiorum enim nomina sequenti sepe historici, seu fabulique quidam veluti larvas induxere de regno contendebant, quod sibi, & virtute, & patris defuncti benevolentia, debere pro se quique assereret. Artopharnis Thracum regis consilio usi, patris cadaver ex sepulcro erunt, ab arcu aligant, arcu contentum, ut qui patris cor sagitta transivisset, verus regni haeres judicaretur. Major mediisque natu, directis arcibus, ille quidem guttur, hic vero pectus medium, ille adhuc corde, transigit. Natu minimus Eumelus, est spes adhuc scopum attingendi sperasset, crudeliter & impietatem tantam detestatus, regno se fratris cedere maledixit, quam in patris cadaver impie scire. Hoc audito, rex ille Barbarus dignum esse iudicavit, qui solus patri in regno succederet, cum & virtute, & paterna benevolentia ceteris duobus se superiorem esse, hoc ipso manifeste ostendisset. Eumelum armis suis eo usque juvit, quoad Satyro & Prytami interemptis, regno potius est. Ne exemplum hoc adituro esset, nominibus ex Diodoro mutatis cohonestavimus, quod de horum fratrum bellis lib. 20. fise tractat.

Apud Athenienses, cum puer laminam, quae ex Dianae corona deciderat, suffulisset, in iudicium adductus est. Aroepagite igitur, crepundia, talos & laminam auream proposuerunt puero. Qui cum ad aurum inclinaret, plexus est, tanquam sacrilagus: neque citari veniam dederunt, sed flagitium, & scelus vindicarunt. Aelian. lib. 5. de Variis hist.

Iidem puetum, qui oculos omnibus cornicibus, quas habere poterat, ererere solebat, indolis improbitatem detestati, e medio sustulere. Quintilianus l. 5. cap. 9.

Eripuerant Athenienses Megarensibus Salaminem. Ceterum Megarensibus insule oblesioni adhuc incumbentibus, post multas, & varias utriusque civitatis clades, apud Spartiatas iudicio est utrinque certatum; in quo major adhuc gloria Soloni quaesita est. Factus in Salamine vindicanda Herostrati testimonio usus. Poetae carmen fuit in Beotia, sive Catalogo navium:

Nias & in Saraxio & Ape & Doro & Euxa & Vias, & Zetes & Ayon & Ido & Aduvion & Avaris & Calaxys.

Bisnon Salamine Aias cum manibus ibat, Cecropidem quo castra loco posuere phalanges.

Peleum praeterca, & Euryclacem Aiaes filios, civitate ab Atheniensibus donatos, & ab his inuliam dono acceptam, & illud addidit, quod Salaminii Athenientium morem securi, defunctos, cum humi condentes, ad occidentem, non ad orientem, ut Megarenses, ora verterent. Pythium praeter cetera oraculum Atheniensium causam iussit sciri; cuius voce Jonica Salamis appellata est. Sab. lib. 5.

ARRHACHON Phigalensis ex Arcadia, in Pancratio Olympico, cum victis aliis adversatis, unus, quo cum de oleastro certaret, relictus esset; ille eodem impetu, & pedibus Arrhachionem incinxit, manibus collum obstrinxit. Eius digitem Arrhachion pedis infregit, & dum strangulans jam animam ageret, praedigit dolore adversarium eo temporis momento corruit. Elei itaque Arrhachionis cadaveri victoriam praecox voce adjudicavit. Stantiam ei in foro Phigalensis poluerunt. Pausanias in Arcadica.

Nemeis ludis, cum Creugas, & Damoxenus Syraculanus diem pugilatus ad Vesperam eximissent, inter eos ita convenerat, audiente tota corona, ut vicissim alter, in quam iustus esset, corporis partem, singulas alterius plagas acciperet. Tunc quidem Creugas prior Damoxeno in caput plagam infixit. Iussit hic illum manum immotam suscipere. Quo facto, Damoxenus infestis digitis partem alui petiit, quae infra colata est. Ea vero fuit cum unguinum duritia, tum incuriosus imperus, ut immisiss utrinque manibus viscera apprehenderit, eaque dilaniata extraxerit. Expiravit statim Creugas. At Argivi Damoxenum, quod pactis non steterit, quippe, qui non uno, sed pluribus vulneribus adversarium conscivit, exilio multarunt. Creugas jam mortuo palam detulerunt, eidemque statum Argis posuerunt. Idem.

Erant Milesiorum res domesticae seditione concussae. Potestatem malorum, quae in vicem perpeffi fuerant, latetate capti, Partos domesticarum contentioium arbitros Milesii fecerunt. Hi quum Mileium venissent, omniaque vitiosus oppleta cernebant, campellerean venient perulstrare se velie pronunciarunt. L. B. T. theat. vite Flaman. Tom. IV.

Ibi si qua praedia nitidior cultu oculis occurrerant, eorum, qui E possiderent, nomina perscripterent: mox in urbem reverti, populoque ad concionem vocato, urbem his ministrandam committere, quorum fundos optime cultos invenissent, praefati, videri sibi eos ita publica ut sua curaturos. Ceteri quorum res inculte repertae sunt, quia seditionum ludios propria nelexissent, melioribus parerent. Atque in hunc modum Partii Milesiorum civitatem, utilis ad civilem vitam infinitam ex exemplo, commisit dicuntur. Sab. lib. 8. En. 2. ex Herod. lib. 5.

ALEXANDRIDAS roganti eum, quid causas capitales Senes pluribus diebus disceptent, atque ut noxa quis liberatus sit, nihilominus maneat reus: Multis, inquit, diebus disceptant, quod si in re capitali titubent, non sit ad penitentiam regressus; legibus autem obnoxium esse oportet, quod hac ex lege liceat etiam rectius consilium capere. Plut. in Apoph.

Cum Lacedaemonius lex esset, ut hostias nisi ad sacrificium quoddam redemptor praebuisset, capitale esset, hostias is qui redemerat, cum sacrificii dies instaret, in urbem ex agro caepit agere. Tum subito magnis commotus tempestatibus fluvius Eurotas, is qui prope Lacedaemonem fluit, ita magnus, & vehemens factus est, ut eo traduci victimam nullo modo possent. Redemptor suae voluntatis ostendenda causa, hostias constituit omnes in litore, ut qui trans flumen essent, videre possent. Cum omnes studio ejus subitam fluminis magnitudinem scirent fuisse impedimento, tamen quidam cum capitis accesserunt; nam ut sit, quia facti non sit, quod lex jubet, eum supplicio dignum esse. At quia crudele est, casus, qui vel a sapiente praevideri non possunt, hominibus imputari, mea quidem sententia rem absolvi placet. Sufficit enim Ciceroni genus controversiae proposuisse, non etiam, quid in re certe non facta placuerit, in medium adducere. P. Aro. ex Cic. l. 2. de In.

Pammis filio Pammethici apud Aegyptum regnante, nuncia Heliorum a Graecia dimittentur, iactantes, a se in Olympia iustissimum, ac maximum inter mortales propositum esse certamen, rati, ne Aegyptios quidem hominum sapientissimos aliquid ultra haec oblesioni quorum gratia veniant; Rex convocat ex Aegyptiis eos, qui sapientissimi habentur. Quicum convenissent, & Helios audissent certamine, & se venisse dicentes par erat ab eis fieri in edendo certamine, & se venisse dicentes scilicet: Nunquid possent Aegyptii reperire iustissimum habitum inter se consilio; interrogabant Helios: Nunquid apud eos certarent cives? Et illis respondentibus, sine discrimine, & suorum, & ceterorum Graecorum, cuiusque volenti certare fas esse: Atqui, inquit, illos, cum tale certamen proponant, ab omni jure excedere: Nullo etenim pacto posse fieri, quin concivi pugnantibus civis faerent, facientes injuriam hospiti. Sed si vellent iustum proponere certamen, & si ejus gratia venissent in Aegyptum, jubere hostibus ponere certamen, nullo Heliorum certare permisso. Herod. lib. 2.

Lex apud Rhodios fuit, ut si qua rostrata in portu navis deprehensa esset, ea publicaretur. Cum igitur magna in alto tempestas esset, vis ventorum, novitis nautis, Rhodiolorum in portum navim coegerat. Quattuor navim Populi vocavit, nam rostratam in portu deprehensam esse. Navis dominus negabat publicari oportere, quia vi majore, ac necessario in portum coacti essent: itaque non videri contra legem quid fecisse, cuius si, ut in omnibus, voluntatem spectari placet, mens ea certe nunquam fuisse dici potest, ut qui culpa careat, supplicio ac fraude non careat; nam hoc nihil indignum esse, nisi ex suo quoque nomine placeat communem omnium hominum infinitam condemnari. Quattuor rursus, nullam non relinquit peccandi potestatem, si semel institutum sit, ut non de facto, sed de facti causa quaratur: Navem 77 Quatuor in portum eici, & si tum foras prohiberi non potuit, id tamen antea evitari, ac multis rationibus praevaei potuisse. Attamen ex Alfeni Varronem, ad similitudinem navis onustae cotibus, quae ante Idus Martias ex portu Cretae profecta, & a vento in portum delata, iterum post Idus Martias adversus legem profecta fuerat; nos quoque a Rhodiis ita iudicandum esse interpretabimur, Navim commissam esse non videri: inquit P. Aro. ex Cic. lib. 2. de Invent.

Aetivo tempore adolescenter inquit, cum Hostiam venissent, litus ingressi, piscatores trahentes rete adierunt, pactique iactum retis quanti emerent, praedum numerarunt. Hi cum diu expectassent, dum retia extraherentur, tandem nullus quidem piscis apparuit, sed sporta auri obfusa. Hunc emptores voluit dicere, piscatores suam. Hanc sane controversiam esse veritate, ac re, quae recens accidisset (ut alias plerumque) e medio foro in-

A Scholam traductam esse, & ibi sepultam agitatam, scribit Svetonius Tranquillus; sed quid in ea aut visum aut judicium sit, omnino prætermittit. Fuisse verò jurgium hoc ambigui juris, atque indifficilis, ex Milesiorum decreto facile cognosci potest. Nam cum antea genus idem cause apud Coos accidisset, nempe ut cum Jonicis adolescentibus jam retis à piscatoribus comparasset, extracta magni ponderis aurea mensa, sive tripodè, Cui propter novitatem rei, & magnitudinem pecunie ad Miletum Jonum metropolim negotium rejecissent, vix quid in eo sequerentur, Milesti habuerunt. Itaque consili placuit Apollinem Delphicum Respondi, neutri, sed ei, qui in tota Græcia sapientia præfaretur, dandam esse. Ergo omnium consensu Thaleti concessa est, ille contra cessit eam Bianti, Bias Pittaco, hic aliis, sic ut deinceps per septem sapientum ordinem ad Solonem perveniret. Is rectè affirmans, Deum solum sapientem esse, Apollini consecravit. *Sveton. de illust. Rhet. Val. Max. lib. 4. c. 1. Laert. lib. 1.*

Senatus Romanus Tiberium Gracchum tribunum plebis Agrariam legem promulgare ausum, morte multavit. Idem tamen, ut secundam legem ejus per Triumvros ager populo viritum divideretur, egregie censuit. Si quidem gravissima seditionis eodem tempore, & auctorem, & causam sustulit. *Val. Max. 1.7. c. 2.*

Idem Senatus, cum ob nimis aperiè actam censuram à Cn. Bebio Tribuno plebis, C. Nero & L. Salinator Coss. pro Rostris agerentur rei, causa dictione decreto suo liberavit, vacuum omnis iudicii metu eum honorem reddendo, qui exigere deberet rationem, non reddere. *Idem.*

C. Cælius judex absolvit injuriarum reum, qui Lucilium poetam in scena nominatim læserat; existimavit enim, inter eos quibus propria maledicentia, & invidia est, hanc nominationem non ad injuriam, sed ad emulationem pertinere: denique qui solitus est maledicere, ut idem de se dicatur prius, jure tolerare posse. At P. Mutius contra mimum, qui Lucium Accium Poetam in scena nominaverat, cum nihil aliud defenderet, nisi licere eum nominari, cujus nomine sæpe denuntur in vulgus, hoc ipso condemnavit habita videlicet personæ, temporis atque loci conditione, quæ à mimo, & de scena, atque in conspectu totius Populi Romani, dum res non ferria, sed ludicra agitur, quemquam eximum virum nominare compellat non patiuntur. Nam si plures instrumentis legis nomina molestè ferunt, quanto magis ea à mimo pronuntiarî? *Paulus Arodus ex autore ad Herennium lib. 1. c. 2.*

Ex parvulorum interrogatio, nedum minorum viginti annis, quos vel citari in testimonium prohibemus, certa nihilominus periculum probatio inducitur, quævis nullis extrinsecis argumentis accusatio impletur, atque (quod majus est) in ætatis uno teste reum peragi aliquando accidit. M. Cl. Marcellus, cum ædilis curulis esset, filium habebat Marcum cum forma in flore ætatis insigni, tum moribus, & eruditione rara, ut eum civis admirarentur. Hunc læcivus, & audax homo amore perierens, collega Marcelli Capitolinus attentavit. Cujus tentationem adolescentem primum per se resistit. Ubi ille eum iterum appellat, deserit rem ad patrem. Id iniquo animo ferens Marcellus, accusat hominem in senatu. Qui appellatis tribunis plebis, varia diverticula, varias præscriptiones molitur, neque his provocationem recipientibus, insidatione rejicit crimen. Quia verò tentatio Capitolini remotis arbitris fuerat, placuit senatui puerum accerere. Cujus ruborem, & lacrymas præsentis, mixtumque flagrantissima ira pudorem cum ceterum Patres, nullo ultra quaesito iudicio, damnant Capitolinum, itemque pecunia quamdam ex qua mensam argentariam fecit Marcellus, aut diis dicavit. *Plut. in Marcello.*

Attili Calatini in lite de jure triumphandi dirimenda prudentiam inter Lucatium consulem, & Q. Valerium prætorem, peto ex Tit. Qui triumphare possint, aut debeant.

Livia Augusta, hæredes Tiberti, H. S. Quin. hac nota, Sergio Galba legaverat. Sergius precebat ex testamento H. S. quingentes. Hæres ex adverso allegabat, quinquaginta duntaxat legato contineri; nam ex nota, atque imperfecta summa non percipitur, quod minus est, accipiendum esse. Pro Galba hoc afferrebat, quod dicitur, hujusmodi legata ex modo facultatum quæ testatrix reliquisset, ex legatarii dignitate, & necessitudine considerari; quemadmodum & in dotis repromissione, non demonstrata, & quantitate, quæ arbitrio detracta, & patre, & marito digna dos dicta esse intelligitur. Vicit Tiberti si non causa, certe auctoritas; ita enim mihi placet locum illum potius interpre-

tari, quam ut Tiberium pro hac nota L. hanc C. fecisse argua. E. *P. Arod. ex Svetonio.*

Cum Nonius, homo Augusti principi pernecessarius, veneficium causam diceret, dubitasse dicitur Octavianus, quæ essent sue partes, veritus, ne si reo superesset sua auctoritas, legibus reum eriperet; contra, ne à se desinitum prædemnare videretur, amicis ita contententibus, sed in sublellis aliquot horas, verum tacitus ne judiciali quidem laudatione usus, ne princeps plus velle videretur, quam civitatis jura postulerent. *Sab. lib. 4. c. 4. ex Svetonio.*

L. Cælius Terracenus, cum cenatus cubium in idem conclave cum duobus adolescentibus filiis isset, inventus est mane jugulatus. Cum neque verus quicumque reperiretur, neque liber, ad quem ea suspicio pertineret; id ætatis autem duo filii propè cubantes, ne sensisse quidem se dicerent, nomina filiorum de parricidio delata sunt. Natiquam verosimile videbatur, ausum esse quenquam se in id conclave committere, eo potissimum tempore, cum ibidem essent duo filii, qui & sentire, & defendere facile possident. Tamen cum planum iudicibus esset factum, aperto ostio dormientes eos reptos esse, iudicio absoluti adolescentens, & (suspicione omni qua sola iudicium agebatur) liberati sunt. Nulli enim visum quenquam esse, qui cum omnia divina, atque humana jura scelere nefario pollisset, somnum statim capere poterit, propter quod qui tantum facinus commiserunt, non modo sine cura quiescere, sed ne spirare quidem sine metu possunt. *Paul. Arod. ex Cicer. pro Roscio, de ex Val. Max. 1.8. c. 1.*

CLAUDIUS Cæsar feminam non agnoscentem filium suum, dubia utriusque argumentorum fide, ad confessionem compulsi, indidit matrimonium juvenis. *Suet.*

GALBA Africa procos in jure dicendo, cum de proprietate jumentorum quereretur, levibus utriusque argumentis, & testibus adeoque difficili conjectura veritatis, ita decrevit, ut adicum; ubi aduarii solebat, duceretur capite involuto, atque ibidem revelatione ejus esset, ad quem sponte se à potu reciperet. *Idem.*

M. SYL. Otho, qui postea imperavit, cum adhuc privatam ageret vitam, à duobus de finibus arbiter electus, agrum emir, de quo orta erat controversia, & alteri contententium dono dedit, atque ita inter ipsos litem sustulit. *Idem.*

EGNATIUS Marcellinus Quaestor in provincia, scribam, qui forte obigerat, ante legitimum salarii tempus amittit. De eo, quod accepit scribe daturus, cum intelligeret, subdere apud se non oportere, in Senatu quaeritum est, quid fieri de salario velle. Hæredes scriba, id residuum sibi præfæcit, arario populoque vindicabant. Cælius Strabo arario censuit inferendum. Bæbius Mæcer hæredibus dandum. Obtinuit Strabo. Sanè à Leone Imp. tandem id solis fisci advocatis concessum est, ut totius anni commoda, atque stipendia, ex quo hoc officium petere cœperint, si moriantur, deserant hæredibus. *Plin. Nepot. 1.3. apph.*

Bithynæ ac Ponticæ civitates, apud C. Plinium Proconsolem asebant, in exigendis pecuniis, quæ sibi vel ex locationibus, vel ex venditionibus, alique causis deberentur, privilegium competere, eo jure utrosque esse de longissimo tempore, sibi que id nec alios antea Proconsoles denegetisse, quod jus *apud C. Plin. apph.* appellari solet, & esse hujusmodi, ut omnibus aliis chirographariis creditoribus antepoñatur, hoc in omni sua regione pro lege valuisse. Creditores contra, solum Principem aut Remp. Romanorum, eamve, quæ principum instar, sicutum, ætatum, publicam pecuniam habet, isto uti privilegio, quasi suo quodam jure ob communem utilitatem, videlicet, ut chirographariis, non etiam hypothecariis præferatur; alios omnes civitates esse loco priorum, ideoque à cæteris creditoribus, qui personalem actionem habent, causam eorum separari non oportere. Frustra opponi à Bithynis, & Ponticis civitatibus, eo se ante jure uti consuevisse, quia tale ac tantum privilegium nulla civitas aliis modis, in bonis debitoris sibi acquirere debeat, quam si id nominatim à Principe, non à Proconsole accepit, aut specialiter in unoquoque negotio sibi forte de eo jure prospexerit. C. Plinius Secundus ex sententia Trajani Imperatoris pronuntiavit, usum in his rebus atque consuetudinem citra legem totius Reip. aut Principale beneficium, non valere. *P. Arod. ex Plin. Nep. lib. 10. Epist.*

Cum de jurgio quodam Senatoris Equitique Romani, Vespasianus Augustus ipse cognosceret, ac pro Senatore dicerent, tanti ordinis homini quoquo modo factam injuriam ferri non oportere, est ab eo ceperit, non ultro Eques inuenerit; ita pronuntiavit, non oportere maledicti Senatoribus, reo maledicti, civile saltem esse. *P. Arod. ex Svet.*

Mari-

A Maritus quidam hæres uxoris suæ, petebat à Suro pecuniam, quam apud eum depositis defunctam se tum marito absente affirmabat, & in eam rem unum testem liberti sui filium produxerat. Apud Procuratorem desideraverat & questionem haberi de ancilla defunctæ. Suro negabat se accepisse, & testimonium non oportere unius hominis admitti, nec solere à questionibus incipi, est aliena esset ancilla. Procurator questionem de ancilla habuerat. Cum ex appellatore cognovisset, Alexander Severus Imp. pronuntiavit, questionem illicite habita, unius testimonio non esse credendum, ideoque rectè provocatum. *P. Arodus ex Paulo lib. 3. De rectorum.*

CAMELIA Pia ab Hermogene appellaverat, quod diceret iudicem de dividenda hereditate inter se, & cohæredem, non tantum res, sed etiam libertos divisisse, & alimenta, quæ dari testator certis liberis iussisset; nullo enim jure id eum fecisse, ut libertos quasi mancipia quædam, aut hereditaria bona diceret. Nam adde quoque libertorum omnium hæredes omnes esse patronos esse, ut si pater ipse testamento perepistolam, alique modis, unum filium libertorum assignaverit, non possit alterius filii libertus esse, quare & assignationem, nec designatorem, nec quasi fidei commissum percipi. Ex diverso respondebatur, hæredes consensisse divisioni, & multis annis alimenta secundum divisionem præstitisse. Placuit Alexandro Severo Imperatori, nullam esse libertorum divisionem, quia quod est natura indivisum, ejus partitio facta, nullis modis confirmari possit; sed illud adject, standum esse alimentorum præstationi. Nam id fieri solet, ut quoties plures sunt hæredes, ex causa alimentorum liberti dividantur, ne à singulis hæredibus nominatim alimenta petentes, distinguantur. *Paulus lib. 1. De rectorum.*

Quidam pupillum filium suum hæredem instituit, & si hæres non esset, aut intra pubertytem moreretur, quosdam substituit. Pupillus hæres patri exiit, post item alia bona ei obvenire, deinde vero mortuus est, antequam in tutelam suam veniret. De hac hereditate, quæ pupillo aliunde obigit, inter eos, qui patris pupilli hæredes secundi sunt, & inter agnatos pupilli, controversia mota est apud Centumviros. Atqui hæredum secundorum certè possessio fuit. Et quamvis dux sint quodammodo hæreditates, quia tamen reparari non possunt, propterea quod unum sit testamentum patris & filii, merito arbitrator secundum hæres instituentium esse. *P. Arodus lib. 1. De rector. ex Cic. lib. 1. de Invent.*

MANIUS Curius à Coponio hæres institutus erat his verbis: Si mihi post mortem meam in decem mensibus proximis filius natus erit, hæres esto. Quod filius, antequam in tutelam suam veniat, moriatur; tunc in locum patremque ejus M. Curius hæres esto. Cum neque natus esset posthumus, Curius secundi hæres, apud Centumviros, & iudicantem Manilio, petebat hereditatem. Q. Mutius Scævola pro M. Coponio agnato, negabat, nisi posthumus & natus, & ætatem in suam tutelam veniret, mortuus esset, hæredem eum esse posse, qui esset secundum posthumum, & natum & mortuum hæres institutus; itaque M. Curium hæredem esse non posse, quia conditio defuit. At contra L. Crassus dicebat, voluntatem, non verba valere opterire. Hunc testatorem, qui sub hac conditio Curium hæredem esse voluerit, si posthumus mortuatur, hoc voluisse, hoc sensisse, quoquo modo filius non esset, qui in suam tutelam veniret, sive non natus, sive ante mortuus, Curius hæres ut esset. Vicit L. Crassus, ac favebat sententiam suam probavit omnibus. Quare secundum Manium Curium pronuntiatum est; & ideo Paulus libro singulari de singulari tabulis respondit, cum à posthumo ita legeretur, si hæres erit, & non nato posthumo substituiti adeant, legata eos debere, quæ ille, si viveret, debitorum erat. *P. Arodus ex Cic. lib. 2. de Invent. & lib. 1. & 2. de Orat. & in Bruto, in Topicis, & pro Cæcio.*

TITIANUS Primus præpositus servum mutuis pecuniis damnus, & pignoriibus accipientis. Is servus, etiam negotiatoribus hordet solebat pro emptore per intercessionem luciferi debium & solvere. Cum fugisset postea servus, & is cui delegatus fuerat dare pretium hordet, conveniret dominum nomine inductoris, negabat eo se nomine conveniri posse, quia non in eam rem præpositus fuisset. Cum autem & alia quædam gessisset, & horrea condidisset, & multis solvisset idem probaretur; præfectus annonæ contra dominum dederat sententiam, & is ad Imperatorem Alexandrum provocaverat. Dicebat Ulpianus, Paulus, alique Juri consulti, qui in consilio aderant, quasi fidei iussorem eum videri, cum pro alio solveret debium; non solere autem ex ea causa in dominum

dari actionem, nec videri hoc dominum mandasse, & quod E alta quædam gessisset probaretur, ne horum quidem gratia dominum, si noluit, obligari. Sed quia videbatur, in omnibus quæ & soleret ipse agere, quale hoc unum fuit, servum suo nomine substituisse, sententiam concessit Imperator. *Paulus lib. 1. De rector.*

PUDENTE & POLLIONE Consulibus in cognitione M. Antonini Augusti hæc controversia mota est. Val. Nepos Vivium, Zenonem & Leonem hæredes instituerat; sed etiam multa prælegaverat: manusiterat quosdam, & alios quoque legata dederat. Postea cum hæredum unumquodque servum quem liberum esse iussisset, nomina induxisset, neque essent, qui ab intestato hæredes esse possent, bona ut caduca, sicuti advocati vindicabant. Certè ab Imperatore pronuntiatum est, hereditatem ad eos, qui scripti fuerant, & quorum nomina Valerius induxisset, pertinere non posse: ceterum ut eam advocati sicuti apud suos iudices peterent, Procuratorem sicuti aut Rationalem, si caducam esse intenderent. Sed de legatis dubitatum est, & maxime de his legatis, quæ adscriptæ erant Zenoni & Leoni, quorum institutio fuerat iudicata. Dicebat Calpurnius Longinus advocatus sicuti, non posse ullum testamentum valere, quod hæredem non haberet. Zeno contra & Cornelianus Priscianus advocatus Leonis dicebant, Valerium nepotem nomina hæredum tantum induxisse: Id jure ipso perimi duntaxat, quod inductum sit. Antonius Cæsar remotis omnibus, cum deliberasset, & admitti rursus eosdem iussisset, ita secundum Marcelli sententiam pronuntiavit: causa præsens admittitur videtur humaniorem interpretationem, ut ea duntaxat existimemus Nepotem irrita esse voluisse, quæ induxit. Ceterum eum nihilominus liberum fore, cujus nomen induxerat. *P. Arodus lib. 1. De rector. ex Marcello lib. 29. Digestorum.*

Referrebat de liberis Afranii Dextri Consul, incertum sua, an suorum manu, scelere, an obsequio precepti. Hos alii post questionem supplicio liberandos, alii in insulam relegandos, alii morte puniendos arbitrabantur. Atque in ea erant conditione sententiæ, ut singularum nulla pars alia major esset. Itaque in id iri, quod mihi est, videbatur oportere, eamque numero sententiam prævalere, quæ absolventes esse censuisset. Contra puniendos esse dicebatur: etenim eorum, qui absolvant: si in genere poenæ differant, in eo certè convenire, quod ambæ animadvertant. Sed postquam in summa æquitate in singulas sententias iri placuit, singulaque separatim considerari, in eam quævis partem eundo qua sentiret: propterea quod nihil magis commune habet occidere & relegare, quam relegare & absolvere: ideoque, ut it, qui puniunt, ab aliis discrepant: sic illi inter se pugnant. imò vero aliquantò propior sit sententiæ relegatis, ea quæ absolvent, quam quæ occiderit, quare jungi sententiæ non possunt, tam diversa sententium; lex enim ait: Qui hæc sententiæ, in hanc partem, quæ alia omnia, in illam partem ite qua sententiæ. Si qui occidebant, omnia sententiæ, relegationi accesserunt. Itaque relegati sunt liberti. *P. Arodus ex Plinio Nepote lib. 8. Epist.*

BRASIDAS, quidam Lacedæmonius vir Prætorius, cum filiis suis ab uxore divortio separata fideicommissum relictum esset, hoc modo, si morte patris, sui juris facti essent: eos emancipaverat. Filii post emancipationem, fideicommissum petebant. At conditio certè non existerat, aut verò videbatur mors patris expectanda esse, nec hæredes ante fideicommissum nomine conveniri posse. Tamen M. Antoninus Imp. in auditorio de hac ipse cognoscens, intellecta matris voluntate, quæ quia non crederet patrem filios emancipatum, distulerat in mortem ejus fideicommissum, dilata id in mortalitatem, si eum emancipatum sperasset; decrevit fideicommissum eis representandum. *P. Arodus ex Pliniano lib. 5. Diss.*

FABRIS Antoninus impuberem filium Antonium & filiam Honoratam reliquens, ex hæredis his, matrem eorum Juliam Valerianam hæredem instituit, & ab ea trecenta & quadam res sibi reliquit, reliquum omnem hereditatem filio Antonino, cum ad annum vicefimum ætatis pervenisset, voluit restitui: quod si ante annum vicefimum decessisset filius, eam hereditatem Honoratæ restitui præcepit. Mater interfecta decessit, utriusque liberis legitimis hæredibus relicta. Postea filius annum agens plenum nonumdecimum, & ingressus vicefimum, necdum tamen eo expleto, decessit, filia hæredes Flavia Valeriana sua relicta: à qua amita fideicommissum, & ex testamento

A mento patris portionem hereditatis petebat, & apud præsidem obtinuerat. Tutores Valerianæ filie Antonini, egestatem ejus præstabant, & recitabant divi Hadriani constitutionem, in qua quantum ad munera municipalia, iusserat eum annum, quem quis ingressus esset, pro impleto numerari. Imperator autem Alexander motus & aequitate rei, & verbis testamendi, si ad annum vicissimum ætatis, quæ hanc interpretationem pati possint, ut is ad annum vicissimum ætatis pervenisse dici possit, qui illum annum attigit, licet propriè viginti annorum natus non sit, contra petriorem pronuntiavit. *P. Arodi. ex Pauli lib. 2. de test.*

In Italia, cum mulier defuncto marito secundas nuptias amatori spondidisset, & conditionem addidisset, filium domo ejecturam, questus est filius de matre apud Theodericum regem Gothorum. Negabat constanter mulier, eum suum esse filium, suppositum dicebat. Multis hinc atque hinc argumentis contendeatur. Rex ingenio sagax, Claudii Imp. imitatione, ut veritatem erueret: Atqui, inquit, ò mulier, potes, si me audis, facile ista te molestia liberare: quin tu juvenem istum, qui filium tuum te facit, maritum accipe: minor est ætate, & facie liberaliore. Mulier omnino commota, primum subsistit, quid responderet. Quam aliquandiu de collegisset, multis cavillationibus eam rem subterfugere, neque sibi constare caput, sed omnia ambagibus involvere. Theoderico major orta est suspicio. Itaque finxit se penam addere, nisi consentiret. Tunc adacta mulier sceleris horrore, suum esse filium confessæ est. *Io. Magnus lib. 9. c. 29. ex Iustiniano Veneto.*

De commisso homicidio suspectus erat pater, erat & filius: factum uterque negare, nec ullis tormentis fatetur. Carolus Magnus veritatis constituendæ causa utrumque ad suspendium condemnat. Tum pater amore filii motus, se se reum, filium culpæ expertem pronuntiavit. *Barb. in cap. in presentia de Probat.*

Contendebant inter se fratres duo, Emanuel & Andronicus, ut eorum patri succederet, qui Caldianus dicitur, Byzantini tunc regnum potiebatur. Andronicus quidem ad certam imperii spem alexandri Genentibus præcipue favebat, quibus Tenedum insulam dono dari à patre omni ope studebat: contra Emanuel in Venetorum gratiam maximè adnitebatur, ut arcem à se constructam obtineret. Quam inter se in primis fratres dissiderent, à Myronem Sabaudia ducem supremum arbitrum delegere. Qui prudenter omnia agens, fratribus quum persuadere nihil omnino posset, finem tandem suo arbitrio imposuit, ita ut Veneti arce diruta domum recederent, nec Genentibus insulam ullo modo retinerent. *Egnat. & Fulg. lib. 8. cap. 2.*

Sigimundus Imp. componendæ pacis causa inter Francos & Anglos, Lutetiam venerat. In curia prædixit, causæ acæ, orationes habuit. Ambagebatur in primis de præfectura Bellovacensi. Erat inter duos contentio. Eorum alter cæteris omnibus superior una revincebatur, quod equestri baltheo donatus non erat, quo insigni alter decoratus, ea maximè fiducia nitetur. Causa utrimque perorata, ne virtute superior, insignium virtutis expertis, præfectura deiceretur, vocatum eum ad se, ense baltheoque Cæsar donavit. Constituebat etiam Comitem Sabaudia, magna celebritate ducatus insignibus exornare. Intercesserunt regii magistratus, ne in regno Francico quicquam pro imperio agere decerneret, posse viderentur Augusti. *Permodestè id tulit Cæsar. D. Æmilius l. 10.*

Ad Fridericum III. Imperatorem cum rusticus venisset, & indicasset, eorum alterum in caupona ex biga subtractum esse furo: Imperator reum indicari sibi iussit. Rusticus autem cum hoc nequiret: Mitor, inquit Fridericus, cur etiam alterum equum non amiseris? multi enim sunt hoste in hac urbe equites, qui equos indigent. Tum agricola, Equa est altera, ò Cæsar, quæ belligerantibus nulli est usui. Tu ergo, ait Fridericus, equæ infedito, atque in omnes urbis vicos discurrto: subtractus equus in aliquo stabulo latitat, qui cum jugalem equam fenserit, mox binnitum dabit. Patuit homo coque pacto furrum compertum esse, rusticus, quod finem erat recuperavit, & sine penas dedit. *An. Sylvius lib. 2. Comm. de gest. Alfonsi.*

Mercator Germanus ad mercatum Francofordensem profectus circa annum Christi mcccxcv. vito madidus, hippopotamum octingentis aureis onustam in itinere amisit. Die festo pro concione jacturam eam proclamari fecit, & indicium centum aureos se datum promissit. Tum faber lignarius, pauper ille, sed integræ vitæ, mercatorem adit, & à se reptam hip-

poperam affirmat. Læus mercator, certis indicibus suam illam esse ostendit. Cumque ea coram testibus in medium prolata esset, mercator astu fabrum circumvenire studens, octingentum ab illo clam suppressos dicitrans, cum nongenti in hippopota inclusi fuissent. Faber negare factum: mercator inflare. Re ad Judices delata, cum mercatoris veritatem perspicere, jurejurando utrique dato, cum alter octingentos tantum se reperisset, alter nongentos se amisisse, Deo teste advocato, proficeretur; deiecit, uti faber octingentos illos servaret, quoad is qui eos amisisset, repereret, nongentos vero mercator ab eo peteret, qui se nongentos reperisset aliquando salurus esset. *Io. Paulus in loco-ferriis.*

Accusabat stupri per vim illi adolescentem puella. Adolescentem factum fitebatur, vim negabat. Judex ita de utrumque redire jubet. Subornat interim famulum, qui puellam in itinere ad stuprum cogat. Illa manibus & clamore seculò repugnare, & judicem de injuria nova follicitare. Tum judex: Si nunc repugnando evasisti, etiam prius si voluisses incorrupta manisses. Ergo teipsum judicasti. Sive fabula est, fieri potuit; sive historia, digna est, quæ annotetur. *Joan. Paulus in loco-ferriis.*

ALFONSO adhuc adolescente, reponitur Sicilia & Hispania gubernacula in Aragonia suscipiente, accidit, ut eujusdam servula ex domino prægnans facta, mox pariens, ad libertatem proclamaret, ex lege Hispaniensi, sive Catalensi (quæ est, Serva, quæ ex domino liberis suscipit, libera esto.) Dominus autem veritus servam amittere, negabat ex se filium procreatum, ratus hoc pacto se servam non amissuram, & filium simul habiturum. At illa acris instante, & natum ex domino conceptum asseverante, cum ejus rei difficilis probatio, & veritatis periculosa conjectura esset in ancipiti: Alfonsi prudentia jam inde ab adolescentia statim respiciendū. Decrevit ergo, ut infans per licitatore vendideretur. Cumque uni, qui majus prechum attulisset, infans traderetur, pater pietate victus, à lacrymis temperare nequivit, & suum esse filium fastus est. Quare rex & parvi & servæ libertatem non cunctanter adjudicavit. *Panormitanus lib. 2. de Rebus gestis Alfonsi, & Fulg. l. 7. c. 3.*

ALFONSUM regem Neapolitanum legimus, cum pater filium suum negare esse, mandavisset, ut mercator Asto vanum daretur filius. Tum filium à patre receptum esse. Ita præsumptione lis fuit sublata.

ALEXANDER Medicus dux Florentinus, cum quidam amissa bursa cum xl. aureis, promississet se duos aureos indici daturum, at rustico bursum afferenti, quicumque dare negasset, quod duo coronati de summa decissent (xii. enim in bursa fuisset, nunc xl. tantum reperit) improbitate hominis cognita, bursum cum xl. rusticus restituit, & alterum illum qui amiserat, expectare, donec veniret, qui bursum cum xii. illi offerret: hanc enim, quæ xl. tantum contineret, illius non esse.

Idem, sui eujusdam consiliarii fraude in conductæ domus precio persolvendo intellectæ, viduam, cui injuria fiebat manè frequente fenatu adesse jubet, & de injuria conqueti, ac suppresso nomine, ex Daëis tantum familiaribus unum esse dicere. Ergo ubi postera die causam suam peregit, Dux prudentiam ejus collaudare, quæ solus sententia summo jure contra suum consiliarium ut nolisset, vicissim vero jubere: Huic tali, quisquis tandem ille esset, suo nomine diceret, nisi solutionem maturaret, male cum illo actum iri. Et metu & pudore adactus consiliarius, qui prærens huc intererat actioni, quum primum ad se rediit, viduæ cumulatè satisfacit, id unum prælatum, Infelicem te, nisi nomen meum subsciveris.